Sed

Sed si loquimur de tertio modo habendi habitum cum fide, qualem, scilicet certitudinem habuerunt illi, quibus Scripturæ veritas, primo revelabatur; Dico, quod omnium effectum, quem potest Deus facere mediante causa effectiva secunda, potest facere immediate: nunc autem si respiciat, de quibus Scriptura tractat essent clare apprehensa, & intuitive, generarent notitiam certam absque omni dubitatione: & hac notitia, quia evidens est, diceretur scientia: sed Deus absque motione objecti potest fide causare notitiam certam absque omni dubitatione, ita quod habens talem notitiam revelatam a Deo non possit dubitare de veritate illius; cuiusmodi notitiam creditur Prophetas habuisse, & multos alios Sanctos in Scriptura, & tales habuerunt habitum præbentem magnum assensum, ita quod illo stante, non potuerunt non assentire veritati. Illa tamen certitudo non fuit evidens ex evidentiâ rei, quia tunc contradictio esset, quod huiusmodi notitia, & fides: simul starent: iuit tamen certitudo illa firma, sicut est certitudo scientialis, quæ causatur ex principis notis ex evidentiâ terminorum: sed non causabatur a reliquis principis, sed aliunde: ideo scientia non potuit dici ex evidentiâ rei: fuit tamen major certitudo; quam certitudo fidei; quia fides non excludit omnem dubitationem, sed aliqua dubitatio potest stare cum fide. Dico igitur, quod cum fide non potest scientia proprie dici, quia termini non apprehenduntur in particulari sub propriis rationibus, ideo principia non sunt nota ex evidentiâ rei; & per consequens conclusio non est scientifica, alias tota Geometria, & fides starent simul. Habetur tamen cum fide a multis aliis habitus, quod assentitur veritati Scripturæ firmiter, & non uni veritati propter aliam, sed cuilibet immediate: licet sit ordo in dignitate veritatum, secundum quod inter se comparantur.

Ad primum pro prima opinione dico, quod non plus probat, nisi quod est scientia in se: quia sicut principia sua essent in se principia, si possent reduci ad principia simpliciter prima, & nota ex evidentiâ terminorum; ita sunt modo, sive reducuntur ab aliquo, sive non, sed sicut subalternata non esset scientia, nisi sua principia possent reduci in principia prima, nota ex evidentiâ terminorum: sic non est hæc scientia, nisi iste possit ejus principia reducere in principia prima, ex quibus demonstrantur, quod nunquam potest, nisi sciat subalternantem. Et sicut non essent principia subalternata, nisi essent conclusiones demonstratae in scientia subalternata, ita nec essent illi principia, nisi essent demonstrata sibi in scientia subalternata; ita quod aliquis sciat perspectivam, nisi sciat Geometriam, nihil est dictum. Potest tamen habere opinionem, vel fidem de traditis in perspectiva, sine hoc, quod sciat Geometriam: quia de eisdem potest esse fides, opinio, & scientia, sed non simul. Ad cognoscendum autem principia hujus habitus Theologia, sic, ut ex primis, & immediatis illa demonstrat, nullus attingit nisi comprehenderit. Ad secundum concedo, quod perspectiva est scientia, & perspectivus est sciens. Sed cum dicis, quod aliquis potest esse perspectivus nesciens.

Geo.

Geometriam, nego, quia nunquam est Peripetivus, nisi sit Geometria. Et cum dico, quod sunt distincti habitus: verum est: sed sicut non potest esse habitus ille: nisi causetur ex principijs Geometriae, non immediate, sed mediatis conclusionibus ibi demonstratis ex principijs evidentibus: ita non potest esse habitus huius homini, nisi causetur in ipso ex principijs illis, quae habent certitudinem istam ex principijs primis, notis in scientia superiori. Sicut igitur in se non est illa scientia, nisi causetur a principijs superioribus, mediate tamen, ita nec isti est scientia, nisi causetur in ipso ex principijs, quae habent respectu sui intellectus evidentiam ex principijs superioribus scientiae. Si autem scientia subalternata habet aliqua principia prima, quae non accipit a superiori scientia, quantum est ex parte illorum potest scire non scire a superiori, sed hoc nihil ad propositum: quia in hoc, quod habet talia principia, non est subalternata.

Ad Commentatorem dico, quod inductio potest accipi dupliciter. Uno modo prout est species argumentationis, secundum quod loquitur Boetius de institutione. Alio modo prout inductio dicitur omnis cognitio, quae oritur ex sensu, sicut principia cognoscimus, quia terminos apprehendimus per sensum. Si primo modo loquitur Commentator, dico, quod inductio non sufficit ad scientiam: nec ideo scitur universale, quia ex particulatibus deducitur. Unde magis sequitur scientifice, *omne totum est majus sua parte, igitur hoc totum, quam e converso scilicet hoc, & illud totum, igitur omne.* Unde evidenti principiorum in scientia, non dependet ex singularibus, sed si nullum singulare esset, cum scientia sit necessarium, adhuc sciret vera scientia, sed principia sunt nota ex terminis apprehensis secundum quod termini ultro se ostendunt intellectus: & reclusio certitudinis fiat in hoc, quod ille est talis intellectus: & hi tales termini. Si secundum modo loquitur, verum est, quod notitia principiorum dependet ex sensu, tamen non sufficit quantumque notitia terminorum, ad hoc quod cognoscatur principia esse prima, seu tali, ex quibus possit conclusio necessaria concludi, quae habet generare scientiam, sed requiritur cognitio terminorum sub propriis rationibus ex evidenti illorum: sed non semper immediate, & distincte, sed in aliquibus scientijs sufficit notitia terminorum confusa, sicut in subalternatis: sed requiritur, quod eorum cognitio confusa possit reduci in distincta. Similiter scientia naturalis, prout praecedit Metaphysicam, habet suos terminos confusos notos: sed Metaphysicus mediante distinctione exprimit distincte notitiam notos: sed tunc est perfectior quando est cum Metaphysica.

Ad aliam prout opinio secunda, quod has scientias non possent plurimi fides, &c. Dico, quod simplices credunt omnia, quae Ecclesia implicite, nec sciunt fides explicare, nec deicendere: ideo illi, qui hoc sciunt, habent habitum distinctum a fide, sed non alio lumine, quam sit fides: nec ille habet habitus innotitur principijs evidentior notis in aliquo lumine, isto tamen habitu non possent plurimi fides, quia ille habitus distinctus est a fide, non tamen est scientia, ut descripti-

scribitur a Philosopho, nec est scientia habenti fidem. Ad omnes auctoritates Augustini, si essent miles de ista materia, quod sit tale lumen, in quo credibilia cognosci possunt ultra lumen fidei, audiat eum 15. de Trinit. cap. ult. (a) *Cum inconcasse crediderint Scripturis sanctis, tanquam veracissimis testibus, agani orando, querendo, & bene vivendo ut intelligant, id est, ut quantum videri potest, videatur mente, quod videtur fide.* Hoc est videndo concordiam unius cum alio in Scriptura, & sic conformitate intelligant utrumque.

Si aliquis velit adducere Ricard. (b) quod non deficiunt demonstrationes de Trinitate probandas: Dico, quod verum est: desunt tamen nobis rationes necessariae ex principijs evidentior notis, ideo dicit Philosophus primo Topicorum, quod demonstratio, vel est ex primis, sicut idem dicit 1. Posteriorum (c), vel ex his, quae ex primis, & veris, & immediatis fidem acceperunt, sed dico quod principia, quae habemus hic, non acceperunt fidem, quo ad nos, quamvis simpliciter acceperunt fidem, sicut credimus ex primis, & veris, & immediatis: ideo non possumus Trinitatem demonstrare, & hoc vult Ricard. *ibidem 1. de Trinit. cap. 4.*

Ad primum principale respondet Gregor. 16. homil. in octava paschae, dicens, quod *aliud vidit, & aliud credidit, vidit hominem, & credidit Deum (d).* Sed contra hoc est secundum argumentum, quod Petrus, & Joannes viderunt illum hominem crucifixum, & tamen de hoc est articulus. Si venetur, quod omnium articulorum sit una fides, potest dici, quod habuerunt fidem de aliis articulis, & ita credidissent ipsum esse crucifixum, si non vidissent, sed ex quo viderunt, non crederent prout tunc, nec unquam postea recogitando illius crucifixionem habuerunt fidem de ea, sicut nec dum viderunt intuitivo, habebant tamen habitum quo illud credidissent, si non vidissent. Ad aliud dico, quod quando effectus sunt in aliquo simul impossibiles, & cause eorum simul sunt impossibiles in causando: quia non possunt simul causare: sed si alicuius causae, alia non causabit impedita a fortiori causa illius. Cum igitur scientia, & opinio sint simpliciter impossibiles, in eodem de eodem, si aliquis habeat primo opinionem de aliquo, & superveniat demonstratio, corrumpitur opinio: si enim ambe causae sint in eodem, scilicet medium Dialecticum, & demonstrativum. Dialecticum nihil faciet, impedire a medio demonstrativo: ita quod nunquam effectus erunt simul, nec cause simul causabunt.

Ad quartum patet ex dictis, quod habet habitum, quo scit exponere sic vel sic distinctum a fide: sed non habet scientiam descriptam a Philosopho. Ad quintum dico, quod si accipitur lumen utrobique in genere suo perfectum, bene procedit argumentum: & ideo in luis

a Cap. 17.

b Vid. 42. dist. primi.

c Cap. 1. Text. 1.

d Vido Magist. in lit. c. 21

spine glorie habetur scientia de objectis proportionatis; sed sicut argumentum procedit, nihil valet, quia lumen naturale, in quo habetur scientia naturaliter, est supremum lumen, & perfectissimum in suo genere: lumen fidei est infimum inter lumina supernaturalia; ideo non sequitur, si in hoc potest haberi scientia, & in illo. Ad aliud dico, quod procedit de maioribus habentibus habitum, quo attendunt veritati revelate tantum, quantum homines in lumine naturali assentiant primis principis, vel conclusioni probata ex illis, que excludit omnem dubitationem: sed illa certitudo non fuit in eis ex evidentia objecti, & quamvis aliquis possit forte demonstrare Deum non posse fallere, nec falli, quia potest probari naturaliter, sicut potest probari Deum esse: non tamen potest sciri, nec probari ab aliquo, quod Deus dederit nobis lumen supernaturale, in quo de re velatis non possumus falli: sed hoc credimus, quia dare tale lumen dependet ex mera voluntate Dei; hoc tamen oportet ad hoc quod in lumine supernaturali habetur scientia ex evidentia rei.

Ad aliud concedo, quod in credibilibus est aliquid primum, & immediatum, & necessarium: scilicet, quod hic Deus sub propria ratione est unus in personis, & unus in essentia hac sub ratione hujus sed ad illam propositionem immediatam non attingimus, quia nec terminat sub propriis rationibus eorum intelligimus, sed solum in conceptibus universalibus in illis propriis conceptibus inclusit virtualiter. Unde noscimus Trinitatem, secundum quod abstractit a Trinitate in numeris, vel in rebus corporalibus numeratis: & concipimus Deum non sub propria ratione eius in se, sed in ratione entis, & cause, & sic de aliis conceptibus generalibus, in quos devenimus ex conceptibus communibus sibi, & creature. Sed ad conceptus proprios Dei in se, sicut est Divinitas, Trinitatis personarum, & unitatis nature, non devenimus in via clare, nec confuse: sed intelligimus in communi quid essentia, & quid persona, & postea credimus sibi esse tres personas, & unam essentiam in tribus. Non igitur devenimus in credibilibus ad aliquam propositionem immediatam, quamvis aliqua sit talis in se; aliter nulla posterior esset: & ideo scientiam de credibilibus non habemus, sed oportet resolvere omnem conceptum, quem nos habemus in plures conceptus parciales, antequam deveniretur ad conceptum simpliciter primum de essentia, & personis.

DISTINCT. XXV.

Circa istam vigesimam quintam Distinctionem, in qua Magister agit de fide quantum ad eius sufficientiam, quaruntur duo. Primo, *Utrum ante Christi adventum fuerit fides necessaria de his, que modo credimus.* Secundo, possit esse questio, a quo fides habeat suam unitatem.

QUESTIO I.

Utrum ante Christi adventum fuerit fides necessaria de his, que modo credimus?

Circa primum, arguitur quod non. Exod. 3. Dixit Dominus ad Moysen: (4) *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: & nomen meum Adonai, hoc non indicavi ei.* Moysi igitur aliquid ostendit Deus, quod non ostendit aliis: igitur alii non tenebantur ad habendum fidem de omnibus de quibus Moyses habuit fidem, qui tamen fuit in eadem lege cum eis: igitur multo minus tenebantur ad habendum fidem, de his, de quibus nos habemus fidem, cum finit alterius Testamenti.

Præterea ante Christi adventum non fuit necessarium homini credere, quod Angeli ignoraverunt, quia intellectus Angeli excedit intellectum hominis: sed Angeli ante Christi adventum, & prædicationem Ecclesiæ, non novērunt Incarnationem Christi, quam modo nos credimus: ergo. Minor patet per Apostolum ad Ephe. 3. ubi dicit, quod Sacramentum Incarnationis Christi fuit absconditum a Principibus, & Potestatibus in cœlestibus, & per Ecclesiam eis innotuit. Et Iia. 63. querit Angeli: *Quis est iste, qui venit de Beldam, tinctus vestibus de Bofra?*

Præterea, ad perfectam obedientiam sufficit implere, que præcipiuntur cum promptitudine implendi alia, si præcipiuntur: igitur ad perfectam fidem sufficit credere, quod explicatur credendum eum voluntate credendi alia, si explicarentur sibi: sed ante Christi adventum non fuerunt tot credibilia revelata, quot modo sunt a nobis credita: non enim fuerunt tunc Sacramenta nove Legis instituta, nec pro tunc fuerunt revelata multa contenta in novo Testamento; que non continebantur in veteri Testamento: ergo.

Contra, pro omni statu fuit necessarium homini diligere omnia diligibilia ex charitate: quia cultus necessarius fuit charitatem habere: & charitas in quocumque gradu ad omnia diligibilia se extendit: ergo similiter pro omni statu necessaria fuit fides respectu omnium credibilium, quia charitas non pericit sine fide.

Ad questionem primo videndum est (4) que fides fuit necessaria viatori pro omni statu. Secundo videndum est, de actu fidei, an scilicet aliquis actus fuerit necessarius pro omni statu, & quis. Tertio, an actus aliquis fuerit necessarius circa eadem credibilia, circa que est necessarius pro nunc.

De primo dico, quod fides infusa fuit necessaria homini salvando pro omni statu: quia sicut anima non est accepta Deo, nisi ornetur, & perficiatur per charitatem, quoad voluntatem, sic non acceptatur a Deo, nisi perficiatur habitus supernaturali, quoad intellectum:

R 2

& sicut

QUÆ

a Exod. c. 6.

b Ad Hebr. ix.

& sicut potentia illa sunt naturaliter ordinatae in actibus suis, quia intelligitur praecedere *volle*, sic in perfectiōibus: quia prius natura perficitur intellectus supernaturaliter, quam voluntas, licet simul duratione: illa autem supernaturaliter perfectio, qua anima determinata assentit vero, & credit verum, est fides iuxta. Sicut igitur necessarium est omnibus ante Christi adventum habere charitatem, sic & habere fidem; non quod sit contradictio ea separari, quia separantur modo in via (manet enim modo fides inferior sine charitate, & in patria manebit charitas sine fide) sed quia Deus de lege ordinata, quam statuit, non perficit autem, nisi perficit eam secundum verum, ideo non perficit voluntatem charitate, nisi perficit intellectum fide. Ex uno igitur creditur, scilicet quod credimus fidem infusam esse in nobis, qua alicuius simpliciter vero, concludimus fidem fuisse in Patribus ante Christi adventum.

Sed postea, quod hic habuerint fidem infusam, videndum est, an actus fidei tunc necessarius pro omni statu. Et dico primo in generali, quod sicut actus virtutum moralium fuerunt necessarii cuilibet salvando, sic actus praecipui affirmativi sunt necessarii, qui obligant semper, sed non pro semper, sed pro aliquando; quando scilicet concurrunt debite circumstantiae, scilicet *quando, propter quid, sicut oportet, & quomodo, &c.* Et hic actus virtutum Theologicarum sunt pro aliquando necessarii, quia actus virtutum moralium non ordinantur in finem, nisi per actus Theologicarum. Unde sicut quilibet tenetur diligere Deum pro omni statu, si habuerit usum rationis, & hoc pro aliquando; quando scilicet circumstantiae debite diligendi Deum concurrunt: ita eodem modo dicendum est de actu fidei, quod habens usum rationis, pro omni statu tenetur credere in unum Deum factorem Caeli, & terrae; & hoc pro aliquando.

Sed habito in generali, quod actus fidei necessarius iuxta pro omni statu in habente usum rationis. Videndum est primo circa quae credibilia; & propter hoc videndum est, circa quae credibilia sit modo necessarius actus fidei: (a) Circa quod sciendum, quod si articuli distinguantur quantum ad ipsa credita, sic sunt quatuordecim articuli. Si autem distinguantur secundum numerum illorum, qui primo articulos distinguunt, sic sunt duodecim secundum numerum duodecim Apostolorum. Si primo modo tenetur; aut articuli fidei sunt de Deo tantum; aut de Deo ratione naturae assumptae. Si primo modo, hoc convenit tripliciter; quia aut de Deo ratione naturae, vel essentiae, & sic habetur hic articulus, *Credo in unum Deum*: aut ratione personarum, & sic sunt tres articuli, secundum quod sunt tres personae. Primus, *Patrem omnipotentem*. Secundus, *Et in Jesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum*. Tertius, *Credo in Spiritum sanctum*. Aut ratione effectus Dei, & sic sunt tres articuli de Deo. Primus, quantum ad creationem, *Creantorem*

caeli

a Duplex modus numerandi articulos; alter secundum contentum, alter secundum auctores.

caeli, & terrae. Secundus, quantum ad gratificationem, *Remissionem peccatorum*. Tertius, quantum ad glorificationem, *Cum vis resurrectionem, & vitam aeternam*, & sic habentur septem de Deo ratione Dei tantum. Aliqui tamen includunt opus creationis in primo articulo, quod pertinet ad unitatem essentiae: & ultimam opus dividunt in duos articulos, scilicet *Carnis resurrectionem*, dicentes unum articulum, & *Vitam aeternam*, alium. Sed primus distinctio est melior, quia Apostolus ponit unum articulum de creatione per se, ad Hebr. 11. *Fide intelligimus apertum esse saecula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fieret*.

Articuli pertinentes ad Deum ratione naturae assumptae, sunt etiam septem. Primus pertinet ad conceptionem: *Qui conceptus est de Spiritu sancto*. Secundus ad nativitatem: *Natus est ex Maria Virgine*. Tertius ad passionem: *Passus sub Pontio Pilato*. Quartus ad descensionem ad Inferos: *Descendit ad Inferos*. Quintus ad resurrectionem: *Tertia die resurrexit a mortuis*. Sextus ad ascensionem: *Ascendit ad Coelos*, & Septimus ad iudicium: *Inde venturus est iudicare vivos, & mortuos*.

Horum articulorum Petrus, tres in unum complexus est, dicens: *Credo in unum Deum*, quantum ad unitatem essentiae; *Patrem omnipotentem*, quantum ad omnipotentiam Patris; *Creantorem caeli, & terrae*, quantum ad opus creationis. Joannes, posuit articulum de persona Filii. Articulus autem de conceptione, & nativitate conjunxit. *Jacobus Zebedaei* in unum articulum, De passione posuit, *Andreas*, De descensu ad Inferos, *Philippus*: resurrectionem, *Thomas*: ascensionem, *Bartholomaeus*: adventum ad iudicium, *Matthaeus*; de persona Spiritus sancti, *Jacobus Alphaei*. Opus prae dixerunt duo Apostoli. Nam Simon posuit effectum gratiae, quoad collationem boni, scilicet *sanctam Ecclesiam Catholicam, Sancto quum communionem*. Judas Jacobi, quoad mali reprobationem; scilicet *Remissionem peccatorum*: effectum gloriae nempe, *Vitam aeternam*, posuit *Matthias*, vel secundum aliquos, *Thomas*.

Sed esse necessarium habere actum circa omnia haec, vel aliqua eorum? Dico quod necessarium tunc pro omni statu habere actum implicitum de omnibus: tunc enim habetur actus implicitus, quando habetur habitus. Sed habere solum talem actum non sufficit, sed in habente usum rationis requiritur actus distinctus, & explicitus. Sed non requiritur necessarium in quolibet pro isto actu, scilicet quod omnes illos articulos explicitis, & distinctis credat: quia Deus non obligat ad impossibile: & ideo si sit aliquis rudis, qui non possit concipere quid est natura, & quid persona, non est necesse quod habeat actum explicitum de articulo pertingente ad essentiam unitatem, & personarum Trinitatem distincte, sicut habeat Clerici literati: sed sufficit quod si non potest talia intelligere, quia nec terminos, quod credat sicut Ecclesia credit. Quilibet tamen habens usum rationis tenetur pro aliquando ad aliquem actum explicitum, & maxime ad illa, quae sunt grossa ad capiendum; sicut quod Christus natus est, &